
 

 

 

สกุลเงินดิจิทัลที่ถูกสร้างเพ่ือการเป็นส่ือกลางในการแลกเปลี่ยนบนเครือข่ายอิเล็กทรอนิกส์ ที่สามารถท าธุรกรรมได้

โดยที่ไม่ผ่านตัวกลาง ด้วยระบบ Blockchain ที่พัฒนาอยู่บนเทคโนโลยี  Distributed ledger technology (DLT) โดย 

Cryptocurrency ถือเป็นส่วนหนึ่งในสินทรัพย์ดิจิทลั โดยสินทรัพย์ดิจิทลั (Digital Asset) สามารถแบ่งออกไดเ้ป็น 

Cryptocurrency และ Token ประเภท ดงันี ้

 

 

 

 

 

CRYPTOCURRENCIES IN CONTEXT OF THAILAND 

- พระราชก าหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทลั พ.ศ. 2561 แบง่ออกเปน็ 2 รูปแบบ ได้แก่ “คริปโทเคอร์เรนซี” และ “โทเคนดิจิทลั”  

- พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่19) พ.ศ. 2561 เพ่ิมประเภทรายได้ที่ได้จากเงินส่วนแบ่งของก าไรและ

ราคาเป็นเงินได้เกินกว่าทีล่งทุนจากการโอน Cryptocurrency และโทเคนดิจิทลั ให้เสียภาษีเงินได้ตามมาตรา 40 แห่งประมวล

รัษฎากร โดยบุคคลธรรมดาหรือนิติบคุคลที่เป็นผู้จ่ายเงนิได้ ให้หักภาษี ณ ที่จ่ายร้อยละ 15 ของเงนิได้  

- อย่างไรก็ดี ยังพบปัญหาในทางปฏิบัติทีท่ าให้ไม่สามารถเก็บภาษีในส่วนนี้ได้ เนื่องจาก  

  (1) การค านวณส่วนแบง่ก าไรท าได้ยากในทางปฏิบัติ เพราะ ผู้ใช้งานมีการซื้อขายหลายคร้ังผ่านศูนยซ์ื้อขายสินทรัพย์ดิจิทลัที่   

      หลากหลาย รวมทั้งในแต่ละศูนยซ์ื้อขายสินทรัพย์ดจิิทัลจะมีอัตราแลกเปลีย่นเฉพาะของตน  

  (2) การที่แต่ละศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลทราบเพียงธุรกรรมที่เกิดข้ึนภายในระบบของตนเอง ท าให้ขาดการเก็บข้อมูลที่เป็น 

       ศูนย์กลาง  

  (3) ขาดแนวทางการบันทกึบัญชีอย่างเปน็ทางการว่าควรคดิรูปแบบใด และหากผู้ท าธุรกรรมสินทรัพยด์ิจิทัลต้องการเสียภาษี   

      จะต้องเก็บข้อมลูต้นทนุและวัดผลก าไรใหช้ัดเจนด้วยตนเอง ซึ่งท าให้เกิดต้นทุนต่อผู้เสียภาษีอย่างมาก ท าให้คนส่วนใหญ่ 

      เลอืกที่จะไมน่ าส่งรายไดภ้าษีส่วนนี ้และยงัไม่มกีารก าหนดแนวทางปฏิบัติทีช่ดัเจนวา่ใครมหีน้าที่ในการน าส่งภาษีหัก ณ ที่จ่าย  

      และรายงานข้อมลูธุรกรรมต่อกรมสรรพากร 

- นอกจากนี้กฎหมายภาษีอากรไทยยังไมค่รอบคลมุประเภทรายไดอ้ื่นที่เกิดจากการได้รับสินทรัพย์ดิจิทลั เช่น กรณี Airdrops 

หรือ Mining เป็นต้น โดยอาจจะจัดอยู่ในหมวดรายได้อืน่ตามมาตรา 40 (8) ซึ่งยงัไม่มีแนวทางการจัดเก็บภาษีที่ชัดเจน  

THE WAY FORWARD OF THAI CRYPTO TAX 

1) ประเด็นด้านมูลค่า (Value issue) หน่วยงานจัดเก็บควรก าหนดมูลค่ายุติธรรม (Fair value) และอัตราแลกเปล่ียน (Exchange) ที่มี

ความน่าเช่ือถือ ถูกต้องตามกฎหมายสามารถใช้ข้อมูลอ้างอิงในการเสียภาษีได้  

2) การติดตามข้อมูลธุรกรรม (Tracking) ภาครัฐโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีควรก าหนดแนวการปฏิบัติทางบัญชีในการบันทึกข้อมูลการท า

ธุรกรรม ที่อาจเป็นรูปแบบ ตามมาตรฐานการบัญชี เช่น FIFO เป็นต้น เพ่ือเป็นแนวทางในการคิดมูลค่าในการเสียภาษีที่ถูกต้อง 

3) ประเด็นการ Mining หน่วยงานจัดเก็บอาจต้องออกประกาศเพ่ิมเติมเพ่ือให้ครอบคลุมรายได้ประเภทน้ี โดยอาจถือเป็นรายได้อื่นตาม 

มาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร และอาจสามารถหักค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการ Mining ได้ เช่น ค่าคอมพิวเตอร์และค่าไฟฟา้ เป็นต้น 
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หน่วยข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ท่ีถูกสร้างเพ่ือ

ก าหนดสิทธิของบุคคลในการเข้าร่วมลงทุน

ในโครงการหรือกิจการใด ๆ 
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โดย นางสาวภญิญาภาษร พวงจกิ เศรษฐกรปฏิบัติการ ส านักนโยบายภาษี ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง  

*ผู้เขียนขอขอบคุณ นางสาวกาญจนา ตัง้ปกรณ ์ผู้อ านวยการส านักนโยบายภาษี นางสาวศุภนนัท ์ชุม่ใจ 

รักษาการผู้เชี่ยวชาญด้านนโยบายภาษี และนายมยรู บญุยะรตัน์ ผู้อ านวยการส่วนนโยบายภาษีสรรพากร 
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ภิญญาภาษร พวงจิก  

ส านักนโยบายภาษี ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
 

ในปัจจุบันกระแสคริปโตเคอเร็นซี (Cryptocurrency) 
หรือเงินดิจิทัล  (Virtual Currency) ได้ รับความนิยม 
ในการเป็นเครื่องมือการลงทุนของประชาชน สะท้อนได้
จากมูลค่าตลาดรวม (Total market cap) ในปี 2020 – 
2021 มีการเติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง ซึ่งในเดือนธันวาคม 
2020 มูลค่าตลาดรวมอยู่ที่ 6.41 แสนล้านดอลลาร์ และ
เติบโตขึ้นเป็น 2.3 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐ2 ในเดือน
พฤษภาคม 2021  นอกจากนี้  Cryptocurrency ยั ง
สามารถประยุกต์ใช้งานได้หลากหลาย เช่น การเป็น
สื่อกลางในการแลกเปลี่ยนสินค้า การเก็บมูลค่า และการ
ท าธุรกรรมทางการเงินในลักษณะการให้กู้ยืม โดยที่  
Cryptocurrency อาจเข้ามาแทนที่การท าธุรกรรมการเงิน
แบบเดิมที่มีลักษณะรวมศูนย์ (Centralized Finance) 
เป็นรูปแบบใหม่ที่เรียกว่าการเงินในลักษณะกระจายศูนย์ 
(Decentralized Finance: DeFi) เป็นต้น  ดั งนั้ น  การ
เปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยีอาจมีผลต่อสภาพแวดล้อมทาง
การเงินและเศรษฐกิจ ซึ่ งอาจท าให้ เกิดการก่อกวน 
(Disruption) ต่อกฎหมายและแนวทางปฏิบัติเดิมที่มีอยู่ใน
ปัจจุบัน และอาจส่งผลกระทบต่อการจัดเก็บภาษีของ
ภาครัฐ บทความนี้จะน าเสนอความท้าทายที่อาจเกิดขึ้น
และแนวทางในการด าเนินการของรัฐบาล โดยเริ่มจากให้
ผู้ อ่ านท าความรู้ จั กกับ  Cryptocurrency เหตุ การณ ์
ที่จะมีภาระภาษีที่เกิดขึ้น (Tax Events) การจัดเก็บภาษี 
รวมถึงความท้าทายของนวัตกรรมใหม่ ๆ ในอนาคต เช่น 
เหรียญที่มีมูลค่าคงที่ (Stable coin) สกุลเงินดิจิทัลที่ออก
โดยธนาคารกลาง  (Central Bank Digital Currency: 

                                                           
1  ผูเ้ขียนขอขอบคุณ คณุกาญจนา ตั้งปกรณ์ ผู้อ านวยการส านัก
นโยบายภาษี คุณศภุนันท์ ชุ่มใจ รักษาการผู้เชี่ยวชาญเฉพาะดา้น
นโยบายภาษี และคณุมยูร บุญยะรัตน์ ผู้อ านวยการส่วนภาษี
สรรพากร ที่ให้ช่วยให้ข้อคิดเห็นเกีย่วกับบทความนี้ ทั้งนี้บทความ

CBDC) และ DeFi เป็นต้น ทั้งนี้ เนื้อหาในบทความน ามา
จากการศึกษาขององค์การเพ่ือความร่วมมือและการพัฒนา
ทางเศรษฐกิจ (OECD) เรื่อง Taxing Virtual Currencies: 
An Overview Of Tax Treatments And Emerging Tax 
Policy Issues ที่ ร วบรวมแนวทางการ เก็บภาษีจาก
ต่างประเทศกว่า 50 ประเทศทั่วโลกน ามาวิเคราะห์หา 
แนวทางการจัดเก็บภาษีที่เหมาะสมในบริบทของประเทศ
ไทยต่อไป 
 

1.WHAT IS CRYPTOCURRENCY? 

ประชาชนส่วนใหญ่จะรู้จักค าว่า Cryptocurrency 

จ า ก ค ว า ม นิ ย ม ข อ ง บิ ท ค อ ย  ( Bitcoin)  ที่ เ ป็ น 

Cryptocurrency ชนิดแรก ซึ่งถูกสร้างขึ้นตั้งแต่ปี 2009 

และยังคงได้รับความนิยมมาอย่างต่อเนื่องจนถึงปัจจุบัน โดย

ค าว่า Cryptocurrency มาจาก 2 ค ามาผสมกัน คือ การ

เข้ารหัส (Cryptography) และ สกุลเงิน (Currency) เนื่องจาก 

Cryptocurrency มีการท าธุรกรรมอยู่บนเทคโนโลยีที่เรียกว่า 

“Distributed Ledger Technology (DLT)”  ซึ่ ง ก า ร ท า

ธุรกรรมบนเทคโนโลยี DLT จะต้องมีการตรวจสอบความ

ถูกต้องของทุกธุรกรรมที่ท าในระบบ DLT โดยการเข้ารหัส 

(Cryptography) และความต้องการที่จะให้การด าเนิน

ธุรกรรมนี้มาเป็นสื่อกลางในการแลกเปลี่ยนคล้ายเงินตรา

จึงมีค าว่า Currency อย่างไรกดี็ เมื่อพิจารณาถึงคุณสมบัติ

ของ Cryptocurrency ถือว่าเป็นเพียงสินทรัพย์ส่วนหนึ่ง

ภายใต้นิยามของสินทรัพย์ดิจิทัล (Crypto-assets หรือ 

Virtual assets)  โดยสินทรัพย์ดิจิทัลนั้น Financial Action 

Task Force3 ได้ให้ความหมายว่า “เป็นตัวแทนมูลค่ารูปแบบ

ดิจิทัลที่สามารถซื้อขาย ถ่ายโอน สื่อกลางในการแลกเปลี่ยน

และใช้ ในการลงทุนได้ ” และ International Monetary 

เป็นเป็นความเห็นเชิงวิชาการ ไมอ่าจสะท้อนความคดิเห็นของ
ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
2 Coinmarketcap.com 
3 หน่วยงานระหว่างประเทศด้านการปอ้งกันการฟอกเงิน มีส านักงานใหญ่ใน
ประเทศฝรั่งเศส 
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Fund (IMF) นิยามว่าเป็น “สินทรัพย์ที่มีการบันทึกการท า

ธุรกรรมอยู่บน DLT” ในขณะที่ European Central Bank 

(ECB) นิยามว่า “สินทรัพย์ที่มีการบันทึกในรูปแบบดิจิทัล 

โดยไม่ได้แสดงถึงสิทธิ์ทางการเงิน (Financial claim) ความ

รับผิดชอบทางการเงิน (Financial liability) กรรมสิทธิ์  

(Proprietary right)” ส าหรับประเทศไทย ได้ก าหนดค านิยาม

ของสินทรัพย์ดิจิทัลไว้ในพระราชก าหนดการประกอบธุรกิจ

สินทรัพย์ดิ จิ ทั ล พ.ศ. 2561 ดั งนี้  สิ นทรัพย์ ดิ จิ ทั ล 

ประกอบด้วย คริปโทเคอร์เรนซีและโทเคนดิจิทัล โดย “คริป

โทเคอร์เรนซี” หมายความว่า หน่วยข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์

ซึ่งถูกสร้างขึ้นบนระบบหรือเครือข่ายอิเล็กทรอนิกส์โดยมี

ความประสงค์ท่ีจะใช้เป็นสื่อกลางในการแลกเปลี่ยนเพ่ือให้

ได้มาซึ่งสินค้าบริการ หรือสิทธิอ่ืนใด หรือแลกเปลี่ยน

ระหว่างสินทรัพย์ดิจิทัล และให้หมายความรวมถึงหน่วย

ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ อ่ืนใดตามที่คณะกรรมการก ากับ

หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (คณะกรรมการ ก.ล.ต.) 

ประกาศก าหนด และ “โทเคนดิจิทัล” หมายความว่า 

หน่วยข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ซึ่งถูกสร้างขึ้นบนระบบหรือ

เครือข่ายอิเล็กทรอนิกส์โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือ (๑) ก าหนด

สิทธิของบุคคลในการเข้าร่วมลงทุนในโครงการหรือกิจการ

ใด ๆ (Investment Token) (๒) ก าหนดสิทธิในการได้มา

ซึ่ งสินค้าหรือบริการหรือสิทธิ อ่ืนใดที่ เฉพาะเจาะจง 

(Utility Token) ทั้งนี้ ตามที่ก าหนดในข้อตกลงระหว่างผู้

ออกและผู้ถือ และให้หมายความรวมถึงหน่วยแสดงสิทธิ

อ่ืนตามท่ีคณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศก าหนด  

ก า ร ด า เ นิ น ธุ ร ก ร ร ม ข อ ง  Cryptocurrency 

ด า เนิ นการบนระบบ DLT ประเภทหนึ่ งที่ เ รี ยกว่ า 

“Blockchain” โดยมีขั้นตอนการด าเนินธุรกรรมตามภาพ

ที่ 1 เริ่มจากทุกคนในระบบ Blockchain  จะมีกุญแจ 2 

รูปแบบคือ (1) Private Key เป็น Digital signature ในการท า

ธุรกรรมและ (2) Public Key คล้ายเลขท่ีบัญชี (Address) ที่

ทุกคนให้ระบบ Blockchain สามารถเห็นได้และใช้ในการ

ตรวจสอบความถูกต้องของการท าธุรกรรม โดยการท า

ธุ ร ก ร ร ม เ ริ่ ม จ า ก มี ค น ข อ เ ริ่ ม ท า ธุ ร ก ร ร ม โ อ น 

Cryptocurrency ผ่านจากการ Sign Private key ลงไป

ในระบบ และใส่ข้อมูล Public key ของผู้รับลงไปในระบบ 

จากนั้ นค าขอของธุ รกรรมนี้ จะถูกสร้ า ง เป็นกล่ อง 

(Transaction block) ขึ้นมาในระบบออนไลน์ และมีการ

กระจายข้อมูลไปตาม Node ในระบบที่จะคอยท าหน้าที่

ตรวจสอบความถูกต้องของธุรกรรมที่เป็นบุคคลที่สาม 

เรียกว่ากระบวนการการพิสูจน์ด้วยการท างาน (Proof of 

Work) ซึ่งเป็นการแก้ปัญหาทางคณิตศาสตร์ หลังจากที่

ธุรกรรมได้รับการตรวจสอบแล้ว ข้อมูลธุรกรรมนี้จะถูก

บันทึกเก็บปิดลงกล่อง เรียงเป็นบล็อก (Block) เป็นโซ่ต่อ

กัน (Chain) และมีการแบ่งปันกระจายไปให้ทุกคนใน

ระบบและบันทึกลงกับระบบ Transaction network โดย

ไม่สามารถลบออกหรือแก้ไขได้ ท าให้การท าธุรกรรมที่

ด าเนินการบนระบบ Blockchain มีคุณสมบัติที่ไม่ผ่าน

ตัวกลางเนื่องจากสามารถด าเนินธุรกรรมระหว่างบุคคลได้

โดยไม่จ าเป็นต้องผ่านสถาบันการเงินหรือตัวกลางทาง

การเงินอ่ืน ๆ ไม่ระบุตัวตน ไม่สามารถเปลี่ยนแปลงได้ 

และมีความปลอดภัยเนื่องจากการแก้ไขหรือโจรกรรม

ระบบ (Hack) จะท าได้ยากเพราะต้องท าพร้อมกันในทุก 

Node พร้อมกัน ท าให้การด าเนินการระบบมีความ

น่าเชื่อถือ นอกจากนี้ ผู้ใช้งานยังสามารถเขียนโปรแกรม

ซ้อนลงไปในระบบนี้ได้ เช่น การท าสัญญาอัจฉริยะบน

ระบบนี้ (Smart Contract) เป็นต้น จากระบบการท างาน

เบื้องหลังของสินทรัพย์ดิจิทัล ท าให้ผู้เล่นที่เกี่ยวข้องในระบบ

การท าธุรกรรมนี้  ประกอบด้วย (1) บุคคลผู้ถือเหรียญ 

(Cryptocurrency users) ที่ต้องการใช้ Cryptocurrency เป็น

สื่อกลางในการแลกเปลี่ยน (2) นักขุด (Miners) ที่ เป็นผู้

ตรวจสอบธุรกรรมในระบบ “Blockchain” (3) ศูนย์ซื้อขาย
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สินทรัพย์ดิจิทัล (Digital Asset Exchange) ที่จัดให้มีขึ้นเพื่อ 

การซื้อขายหรือแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัล โดยการจับคู่หรือ

หาคู่สัญญาให้ หรือการจัดระบบหรืออ านวยความสะดวกให้ผู้

ซึ่งประสงค์จะซื้อขายหรือแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัล (4) 

ระบบ การซื้อขาย (Trading platform) (5) ผู้ ให้บริการ

กระเป๋า (Wallet providers) (6) ผู้สร้างเหรียญ (Coin 

inventors) และ (7) ผู้เสนอขายเหรียญ (Coin offerors) 

ภาพที่ 1 แสดงการด าเนินธุรกรรมผ่านระบบ Blockchain4 

 

 

 

 

 

 

 

การด าเนินธุรกรรมบนระบบ Blockchain จะต้อง

มีการตรวจสอบธุรกรรมจากบุคคลที่สามที่อยู่ในระบบ โดย

เป็นรูปแบบการตรวจสอบที่เห็นพ้องต้องกัน (Consensus 

Mechanism) ซ่ึงมีหลายรูปแบบ ดังนี้  

1)  Proof of Work system (POW) เ ป็ น

กระบวนการทีต่้องใช้คอมพิวเตอร์ประสิทธิภาพสูงและปริมาณ

ไฟฟ้ามากในการแก้ปัญหาทางคณิตศาสตร์ เพ่ือตรวจสอบ

ธุรกรรมการโอน Cryptocurrency ระหว่างกัน ซึ่งเรียกว่า

กระบวนการ Mining โดยผู้ตรวจสอบแต่ละคนจะเรียกว่า 

Miner คนเหล่านี้จะต้องท างานแข่งกัน เนื่องจากผู้ตรวจสอบ

คนแรกที่ จะได้ รั บรางวั ล เป็ น  Cryptocurrency หรื อ

                                                           
4 ที่มา : https://openinnovation.blog.gov.uk/2018/02/19/is-distributed-

ledger-technology-the-answer/ 
5 ผู้สร้างเหรียญ 
6 ผู้ค้ าประกันธุรกรรม 

ค่าธรรมเนียมอ่ืน ๆ โดย ธุรกรรมที่มีการตรวจสอบด้วยวิธีนี้ 

เช่น Bitcoin เป็นต้น  

2) Proof of Stake system (POS) กรณีนี้จะเรียก

ผู้ตรวจสอบว่า Forgers5 หรือ Stakers6 ซึ่งผู้ตรวจสอบธุรกรรม 

ในลักษณะ POS ไม่ต้องท าการแก้ปัญหาทางคณิตศาสตร์ แต่

เป็นระบบที่ จะต้ องมี การวางหลั กประกัน (Stakes or 

Collaterals) อยู่ในระบบ Blockchain อยู่แล้วจึงจะมีสิทธิใน

การตรวจสอบธุรกรรมในระบบได้ เช่น Forgers หรือ Stakers 

ที่ ถื อ ค ร อ ง  Cryptocurrency ร้ อ ย ล ะ  1 0  ข อ ง 

Cryptocurrency ในระบบจะสามารถท าการตรวจสอบ

ธุรกรรมได้ร้อยละ 10 ของมูลค่าธุรกรรม โดยเมื่อตรวจสอบ

ธุรกรรมส าเร็จแล้วจะได้รับค่าธรรมเนียม ต่างกับระบบแรกที่ผู้

ตรวจสอบเป็นใครก็ได้ที่มี เครื่องคอมพิวเตอร์ ที่สามารถ

แก้ปัญหาทางคณิตศาสตร์ได้ ท าให้ผู้ตรวจสอบในรูปแบบ POS 

ไม่ต้องใช้ปริมาณไฟฟ้าในการตรวจสอบ เท่ากับรูปแบบ POW  

แม้ว่าในปัจจุบันยังไม่มีฉันทามติสากลถึงความหมาย

และการแบ่งประเภทของสินทรัพย์ดิจิทัล แต่เมื่อค านึงในแง่

วัตถุประสงค์ทางเศรษฐศาสตร์ (Economic function) ของ

สินทรัพย์ดิจิทัลแต่ละรูปแบบ สามารถแบ่งออกได้ 3 ประเภท 

ดังนี้  

1) Cryptocurrency หรือ Payment Tokens เป็น

สินทรัพย์ดิจิทัลที่ถูกสร้างขึ้นเพ่ือเป็นสื่อกลางในการ

แลกเปลี่ยน (Means of Payment) โดยจากการพัฒนาของ

เทคโนโลยีในปัจจุบันสามารถแบ่งได้เป็น สินทรัพย์ดิจิทัลที่มี

สินทรัพย์หนุนหลัง (Asset backed Cryptocurrency) เช่น 

Stable coin 7  แ ล ะ  Central bank digital Currency 

(CBDC)8 เป็นต้น และสินทรัพย์ดิจิทัลที่ไม่มีสินทรัพย์หนุน

7 สกุลเงินที่สร้างมาเพื่ออ้างอิงกับเงินตรา (Fiat Currency) เช่น USDT ที่ถกู
หนุนหลังด้วยเงินดอลลาร์สหรัฐ ที่ออกโดยบริษัท Tether ของสหรัฐอเมริกา 
ส่วน BUSD ออกโดยบริษัท Binance 
8 ในการของประเทศไทยมีโครงการที่ก าลังด าเนินการสร้าง Digital 
Currency ของธนาคารแห่งประเทศไทย เรียกว่า “อินทนนท์”  
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หลัง (Non - Asset backed Cryptocurrency) เช่น Bitcoin 

Litecoin และ Ether เป็นต้น 

2)  Security (or Asset and Financial or 

Investment) Tokens ถู กสร้ า งขึ้ น เ พ่ื อ เป็ นสิ นทรั พย์ 

ที่แลกเปลี่ยนได้ มีจุดประสงค์เพ่ือก าหนดสิทธิของบุคคล 

ในการเข้าร่วมลงทุนในโครงการหรือกิจการใด โดยอาจเป็น

สิทธิในส่วนแบ่งรายได้ ผลก าไรจากการลงทุนโดยถูกจัดเป็น

หลักทรัพย์ (Securities) อาจเสนอขายผ่านกระบวนการ Initial 

Coin Offering (ICO) เช่น เหรียญ tZero ที่เป็นแพลตฟอร์ม  

ที่ช่วยสร้าง Security Token เพ่ือให้บริษัทต่าง ๆ สามารถ

ระดมทุนนอกตลาดหลักทรัพย์ได้ เป็นต้น9  

3) Utility (or Consumer) Tokens ถูกสร้าง

เพ่ือก าหนดสิทธิในการได้มาซึ่งสินค้าหรือบริการหรือสิทธิ

อ่ืนใดที่ เฉพาะเจาะจง และอ านวยความสะดวกในการ

แลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการบางอย่าง เช่น Tokens ส าหรับ

เป็นใบอนุญาตในการท าธุรกรรมหรือบริการบางอย่างคล้าย

กับการจ่ายล่วงหน้า โดยอาจเสนอขายผ่านกระบวนการ 

Initial Coin Offering (ICO) เช่น Storj ซ่ึงเป็น Token ส าหรับ

การให้เข้าถึงบริการ การเก็บข้อมูลบนระบบ DLTและThe 

Basic attention token เป็นเหรียญแพลตฟอร์มที่สร้าง

มาเพ่ือการแลกเปลี่ยนโฆษณาในรูปแบบใหม่ โดยจะใช้

เป็นที่เชื่อมต่อผู้ใช้งาน ผู้เผยแพร่โฆษณาและผู้ลงโฆษณา

บนระบบ Blockchain เป็นต้น 

เมื่อพิจารณาภาพรวมของตลาดของสินทรัพย์

ดิจิทัลพบว่า มีมูลค่าตลาดเท่ากับ 2,493,655 ล้านดอลลาร์

สหรัฐ ณ เดือน พฤษภาคม 2564 โดย Bitcoin มีส่วนแบ่ง

ตลาดร้อยละ 44.38 ตามด้วย Ethereum ร้อยละ 18.46 ตาม

ภาพที่ 2  

 

                                                           
9 เนื่องจากนวัตกรรมในโลกของ Cryptocurrency เป็นไปอยา่งรวดเร็ว การ
ออกเหรียญในลักษณะ ICO เร่ิมเส่ือมความนิยมเน่ืองจากมีขั้นตอนยุ่งยาก โดย

ภาพที่ 2 แสดงมูลค่าตลาดสินทรัพย์ดิจิทัล 

 
2. WHEN DO TAXABLE EVENTS OCCUR? 

 เมื่อผู้อ่านเข้าใจความหมายและการท าธุรกรรม

ของสินทรัพย์ดิจิทัลไปบ้างแล้วก็อาจสงสัยว่าเกี่ยวข้องกับ

การเสียภาษีอย่างไร และจะเสียภาษีเวลาไหนของระบบ

การท าธุรกรรมเพราะผู้เล่นในระบบนั้นหลากหลาย อีกทั้ง

ยังเป็นธุรกรรมที่ไม่ผ่านตัวกลาง รัฐบาลจะท าการเก็บภาษี

ได้อย่างไร ดังนั้น อาจกล่าวได้ว่าวงจรธุรกรรมของ

สินทรัพย์ดิจิทัลมีอยู่ 4 เหตุการณ์ ดังนี้  

1) การสร้างเหรียญ (Creation) เป็นเหตุการณ์

ที่ผู้ใช้งานได้รับ Cryptocurrency เป็นครั้งแรก ซึ่งอาจมี

ที่ มาต่ างกัน 4 รูปแบบ ดั งนี้  (1)  การให้ เหรียญฟรี  

(Airdrops) เช่น ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลโอน Token 

ให้แก่ผู้ที่เปิดบัญชีสินทรัพย์ดิจิทัลกับตนเพ่ือเป็นการดึงดูด

นักลงทุน เป็นต้น (2) Initial Coin Offering (ICO) เป็นการ

ออก Token ใหม่ เพ่ือระดมทุน Cryptocurrency หรือเป็น

เงินตรา (Fiat currency) (3) Mining ในกระบวนการ Proof 

of work โดย Miner จะได้รับผลตอบแทนจากการตรวจสอบ

ธุรกรรม POW เป็น Token หรือ Transaction fee คิด

ปัจจุบันมีการออกทรัพย์สินดิจิตอลทีม่ีราคาอ้างอิงตามราคาหุ้นในตลาด
หลักทรัพย์หรอืเรียกวา่ Tokenized Stock ที่มา:  

45%

19%

4%
3%2%2%2%

23%

มูลค่าตลาดสินทรัพย์ดิจิทัล ณ วันที่ 10 พ.ค. 2564

Bitcoin Ethereum Binance Coin

Dogecoin Cardano Tether

XRP Others
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จากมูลค่าของธุรกรรมนั้น ๆ  และ (4) Forging ที่ได้รับ

จากกระบวนการตรวจสอบธุรกรรม POS  

2) การเก็บรักษาและการโอน (Storage and 

Transfer) คือการเก็บ Cryptocurrency ใน Wallet ซึ่ง

สามารถแบ่ ง ได้ เป็น  (1) Non-custodial wallet เป็น 

wallet ที่ผู้ ใช้ควบคุม Private keys เอง ในขณะที่  (2) 

Custodial wallet เป็น wallet ที่บุคคลที่สามจะมีสิทธิ์ใน

การควบคุม Private keys เช่น การเปิด Wallet ในศูนย์

ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล ที่มีการเปิดเผยข้อมูลธุรกรรม เป็น

ต้น 

3)  การแลกเปลี่ ยน  (Exchange)  เป็นการ

แลกเปลี่ยน Cryptocurrency โดยอาจท าผ่านศูนย์ซื้อขาย

สินทรัพย์ดิจิทัลที่เป็นระบบออนไลน์หรือนายหน้าซื้อขาย

สิ นทรัพย์ ดิ จิ ทั ล  (Digital Asset Broker) คื อบุ คคลที่

ให้บริการเป็นนายหน้าหรือตัวแทนเพ่ือซื้อขายหรือ

แลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัลให้แก่บุคคลอ่ืนหรือการขายกัน

โดยตรงในลักษณะระหว่างบุคคล (Peer to Peer) 

4)  ก า ร เ ป ลี่ ย น แ ป ล ง ชี วิ ต ข อ ง เ ห รี ย ญ 

(Evolution of Token) โดยปกติแล้ วการที่  Token มี

หน้าที่ใดหน้าที่หนึ่ง (Function) จะมีการบันทึกหน้าที่นั้นบน

ระบบ (Protocol) และกระจายข้อมูลไปให้ทุกคนในระบบ 

อย่างไรก็ดี Function ของเหรียญสามารถเปลี่ยนแปลงได้ 

ซึ่งการเปลี่ยนแปลง Function นี้เรียกว่า Forks โดยมี 2 

ลักษณะ ดังนี้ (1) Hard fork หรือ Chain split เป็นระบบ

ที่จะเปลี่ยนรหัส Protocol โดยสร้างรูปแบบ Blockchain 

ใหม่ และสร้าง Token ใหม่ภายใต้ระบบใหม่ที่ถูกสร้างขึ้น 

ในขณะที่ Token เดิมก็จะยังอยู่ใน Protocol เดิม และ 

(2) Soft Fork เป็นการสร้างระบบ Protocol ใหม่เช่นกัน

แต่ไม่มี Token ออกมาใหม ่

 

 

3. DIFFERENT TAXES, DIFFERENT METHODS 

 เมื่อพิจารณาธุรกรรมสินทรัพย์ดิจิทัล เราสามารถ

น าธุรกรรมดังกล่าวมาประกอบการพิจารณาถึงภาระภาษี

ที่เกี่ยวข้องกับการท าธุรกรรม โดยข้อมูล OECD ที่ได้ท า

การเก็บข้อมูล 50 ประเทศทั่วโลกและน ามาพิจารณา 

แนวทางการเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล โดยเริ่มจากภาษีเงิน

ได้ (Income Tax) ภาษีมูลค่าเพ่ิม (Value added Tax: 

VAT) และภาษีสินทรัพย์ (Property Tax) ดังนี้ 

3.1 ภาษีเงินได้ (Income taxation) 

จากคุณสมบัติของ Cryptocurrency ที่เป็น 

การด าเนินธุรกรรมโดยไม่ผ่านตัวกลาง ไม่มีสินทรัพย์หนุน

หลัง และมีมูลค่าผันผวน ดังนั้น การใช้ Cryptocurrency 

เพ่ือเป็นสื่อกลางในการแลกเปลี่ยนจึงท าได้อย่างจ ากัด ท า

ให้ Cryptocurrency ถูกมองว่าเป็นสินทรัพย์ที่มีไว้เพ่ือการ

ลงทุน ดังนั้นในหัวข้อนี้จะพิจารณาการเก็บภาษีเงินได้จาก

รายได้ที่เกิดจาก 2 กรณี ดังนี้  

1) รายได้ที่เกิดขึ้นจากการได้รับเหรียญ 

(The creation of Tokens) รายได้ที่เกิดจากการสร้าง

เหรียญส่วนใหญ่มาจากกระบวนการขุดเหรียญ (Mining) 

โดยเมื่อ Miner ได้รับ Cryptocurrency จะถือว่า เป็น

รายได้ของ Miner และจะต้องเสียภาษีตามประเภทของ 

Miner โดยอาจเป็นได้ทั้ งภาษี เ งินได้บุคคลธรรมดา 

(Personal income tax: PIT) และภาษีเงินได้นิติบุคคล 

(Corporate income tax: CIT) นอกจากนี้ ค่าใช้จ่ายที่

เกี่ยวข้องกับกระบวนการ Mining สามารถน ามาหัก

ค่าใช้จ่ายได้ ตัวอย่างประเทศท่ีใช้วิธีการนี้ เช่น 

- ป ร ะ เ ท ศ ฟินแลนด์  (Finland)  โดย

สินทรัพย์ดิจิทัลที่ได้รับจากการ Mining ถือว่าเป็นรายได้ ซึ่ง

ภาระภาษีจะคิดจากอัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ยในระยะเวลา

การถือครอง แต่ในกรณีรายได้จากการตรวจสอบธุรกรรม 

POS สินทรัพย์ดิจิทัลที่ได้รับ จะถือว่าเป็นผลตอบแทนจาก
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สินทรัพย์ดิจิทัลเดิมในระบบและคิดเป็นภาษีผลได้จากทุน 

(Capital income tax)  

- ประเทศสหราชอาณาจักร (United 

Kingdom) รายได้จาก Mining ถือเป็นรายได้เบ็ดเตล็ด 

(Miscellaneous income) ต้องมารวมค านวณเพ่ือเสีย

ภาษีเงินได้ประจ าปี โดยมูลค่าจะบันทึก ณ วันที่ได้รับ

สินทรัพย์ดิจิทัล และเมื่อมีการขายออกไปหากมีก าไร

จะต้องเสีย Capital gain tax 

- ประเทศสหรัฐอเมริกา (United States 

of America) รายได้จาก Mining มูลค่า ณ วันที่ได้รับ

จะต้องน ามารวมค านวณเป็นรายได้เพ่ือเสียภาษีเงินได้ โดย

กรอกแบบฟอร์ ม  1040 Schedule 1 ส าหรั บบุ คคล

ธรรมดา และ Schedule 3 ส าหรับการท าธุรกิจ และเมื่อ

มีการขายโดยมีก าไรจะต้องเสีย Capital gain tax โดย

กรอกแบบฟอร์ม 8489 ทั้งนี้ หากขายด้วยราคาที่ต่ ากว่า

ทุนจะได้รับภาษีคืนในส่วนที่ขาดทุน  

- ประเทศออสเตรเลีย (Australia) การเสีย

ภาษีจากกระบวนการ Mining จะขึ้นอยู่ว่ารายได้นั้นเป็นส่วน

หนึ่งของการท าธุรกิจหรือไม่ หากเป็นกิจกรรมที่ก่อให้เกิด

รายได้ในบริษัทจะถือว่าเป็นรายได้ของกิจการ โดยที่การ

เปลี่ยนแปลงมูลค่าตลอดทั้งปีจะรวมอยู่ในรายได้และต้อง

น ามาเสียภาษี ทั้งนี้ มูลค่าที่ลดลงและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง

สามารถน ามาเป็นค่าใช้จ่ายในการค านวณภาษีได้ อย่างไรก็ดี 

หากเป็นบุคคลธรรมดารายได้ที่เกิดขึ้นจะถือเป็น Capital 

Gain tax  

- ประเทศแคนาดา (Canada) รายได้จาก 

Mining จะถือเป็นรายได้ของกิจการ  ณ มูลค่าที่ ได้รับ

สินทรัพย์ดิจิทัลนั้น โดยจะถือว่าเป็นสินค้าคงคลังของกิจการ 

แต่ หาก เป็ นการลงทุ น เ พ่ื อ เก็ งก า ไ ร  (Speculative 

investment) จะต้องเสีย Capital Gain tax  

 2)  การแลกเปลี่ ยนสินทรัพย์ดิ จิทัล  (The 

disposal of Tokens/Cryptocurrency) เป็นการเสีย

ภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลที่เกิดในกรณีที่มีการแลกเปลี่ยน แบ่ง

ออกเป็น 4 กรณี ดังนี้  

(1) การแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัลกับ Fiat 

currency เช่น ในประเทศฝรั่งเศส (France) และ ประเทศ

โปแลนด์ (Poland) ความแตกต่างมูลค่า Fiat currency ที่

เกิดขึ้นจะต้องเสีย Capital gain tax นอกจากนี้มีบาง

ประเทศที่ค านึงความแตกต่างของสถานะบุคคลต่อการ

จัดเก็บภาษี โดยบุคคลที่ท าธุรกรรมแลกเปลี่ยนสินทรัพย์

ดิจิทัลในวัตถุประสงค์ส่วนตัวจะเสียภาษี Capital gain 

tax ที่สามารยกเว้นได้และมีอัตราภาษีที่ต่ ากว่าภาษีเงินได้  

แต่หากเป็นธุรกรรมระดับธุรกิจที่มีปริมาณมากและมี

ความถี่ของธุรกรรมสูง จะถือว่าเป็นเงินได้และต้องน ามา

รวมค านวณภาษีเงินได้ โดยประเทศที่ด าเนินการเช่นนี้ เช่น 

ประเทศออสเตรเลีย (Australia) ประเทศออสเตรีย 

(Austria) ประเทศแคนาดา (Canada) ประเทศญี่ปุ่น 

(Japan) และ ประเทศเบลเยียม (Belgium) เป็นต้น 

(2 )  การแลกเปลี่ ยนสินทรัพย์ดิ จิ ทั ลกับ

สินทรัพย์ดิจิทัลซึ่งส่วนใหญ่แล้วจะไมเ่สียภาษเีงินได ้

(3) การแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัลกับสินค้า

และการได้รับสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นค่าจ้าง โดยผู้ที่ได้รับ

สินทรัพย์ดิจิทัลเป็นค่าจ้างจะต้องน าส่งรายได้เพ่ือเสียภาษี 

ยกเว้นบางประเทศที่อนุญาตไม่ต้องน ามารวมค านวณเป็น

รายได้ เช่น ประเทศอิตาลี (Italy) ประเทศเนเธอแลนด์ (the 

Netherlands) และประเทศโปรตุเกส (Portugal) เป็นต้น 

ส่วนการแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัลกับสินค้าและบริการ 

ผู้ขายสินค้าและบริการจะต้องรวมรายได้ที่ได้รับมาใน

รูปแบบสินทรัพย์ดิจิทัล เป็นเงินได้พึงประเมินในการเสีย

ภาษีด้วย ซึ่งอาจเป็นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือภาษีเงิน

ได้นิติบุคคล 
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(4) การแลกเปลี่ยนกรณี อ่ืน ๆ เช่น การให้

สินทรัพย์ดิจิทัลเป็นมรดก ของขวัญ รวมถึงกรณีสูญหาย

หรือถูกขโมย เป็นต้น โดยในประเทศสหราชอาณาจักร 

(United Kingdom) ผู้รับสินทรัพย์ดิจิทัลจะต้องเสียภาษี 

Capital gain tax และในกรณีที่สูญหายหรือถูกขโมย จะมี

การบันทึกบัญชีว่าสูญหาย โดยจะไม่เสียภาษี แต่ต้องมีการ

พิสูจน์ยืนยันด้วย  

อย่ า ง ไ ร ก็ ดี  บ า งป ร ะ เทศ ไม่ ถื อ ว่ า ก า ร

แลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัลจะต้องเสียภาษี เช่น ประเทศ

โ ป ร ตุ เ ก ส  ( Portugal)  ป ร ะ เ ท ศ ส วิ ต เ ซ อ แ ล น ด์  

(Switzerland) และ ประเทศอิตาลี (Italy) เป็นต้น  

3.2 ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT)  

การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากประเทศที่  

OECD มีการส ารวจใน 50 ประเทศ พบว่า ส่วนใหญ่จะมี

ลักษณะคล้ายกัน คือการใช้สินทรัพย์ดิจิทัลเป็นสื่อกลาง 

ในการแลกเปลี่ยนกับสินค้าจะไม่คิด VAT จากมูลค่าของ

สินทรัพย์ดิจิทัล ทั้งนี้ การซื้อสินค้าที่มี VAT ที่จ่ายโดย

สินทรัพย์ดิจิทัลมีการคิด VAT ตามปกติ ส่วนการ Mining 

นั้นได้รับการยกเว้น VAT อย่างไรก็ตาม การเก็บ VAT จาก

การใช้สินทรัพย์ดิจิทัลในการซื้อสินค้าที่มี VAT อาจเป็นไป

ได้ยากในทางปฏิบัติ เพราะมีความยุ่งยากในการบันทึก

ข้อมูล  

3.3 Property tax เช่น ในประเทศสหราชอาณาจักร 

(United Kingdom) ประเทศเกาหลีใต้ (South Korea) และ

ประเทศฟินแลนด์ (Finland) มีการรวมค านวณรายได้ที่ได้รับ

จากสินทรัพย์ดิจิทัลเพ่ือเสียภาษีสินทรัพย์และมรดก และใน

ประเทศลักแซมเบิร์ก (Luxembourg) และ ประเทศสวิตเซอ

แลนด์ (Switzerland)  จะต้องเสียภาษีความมั่งคั่ง (Wealth 

taxes) ส าหรับรายได้จากสินทรัพย์ดิจิทัล  

 

 

4. POLICY CHALLENGES 

การจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัลอาจเป็นเรื่องที่

ยากในทางปฏิบัติ  เนื่องจากการท าธุรกรรมที่ไม่ผ่าน

ตัวกลางและไม่ระบุตัวตน รวมถึงมีปัญหาและความท้าทาย 

ซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้  

1) การวัดมูลค่า เนื่องจากมูลค่าของสินทรัพย์

ดิจิทัลมีความผันผวนสูงมาก และการเก็บข้อมูลอัตรา

แลกเปลี่ยนของศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลที่แตกต่างกัน 

รวมทั้งไม่มีอัตราแลกเปลี่ยนกลาง ท าให้การเก็บข้อมูลการ

ซื้อขายเพ่ือน ามาค านวณภาษีท าได้ยากในทางปฏิบัติ  

2) กรณี Hard fork หรือ Chain split โดยผู้ที่ เป็น 

Forger จะได้รับ Token ใหม่บนพ้ืนฐานของสินทรัพย์ดิจิทัล

เดิม โดยถือว่าเป็นรายได้ที่ต้องเสีย Capital Gain tax หรือ

ภาษีดอกเบี้ย โดยปัจจุบันประเทศไทยยังไม่มีแนวทางในการ

จัดเก็บภาษีส าหรับกรณนีี้ 

นอกจากนี้ ระบบการท าธุรกรรมผ่าน Blockchain 

สามารถประยุกต์ใช้ได้หลากหลาย ดังนั้น ในอนาคตอาจมี

ความท้าทายที่เกิดขึ้นจากการพัฒนาสินทรัพย์ดิจิทัลเพ่ิมขึ้น 

ได้แก ่

- Stable coin โดยเป็นสินทรัพย์ดิจิทัลที่หนุน

หลังโดยมูลค่าของ Fiat currency ท าให้มูลค่าคงที่ ทั้งนี้  

การจัดเก็บภาษีอาจยึดตามแนวทางเดิมที่ เคยใช้เก็บ

สินทรัพย์ดิจิทัลปกติที่เมื่อมีการแลกเปลี่ยนเกิดขึ้นจะต้อง

เสีย Capital gain tax อย่างไรก็ดี การใช้ Stable coin ใน

การแลกเปลี่ยนสินค้าอาจจะท าให้รัฐเก็บภาษี VAT ลดลง 

เนื่องจากเป็นการด าเนินธุรกรรมที่ไม่ผ่านตัวกลาง อาจท า

ให้ข้อมูลในการจัดเก็บ VAT ลดลง รวมทั้งหากมีปริมาณ

การใช้ Stable coin ในการท าธุรกรรมจ านวนมากอาจท า

ให้เกิดความท้าทายต่อเสถียรภาพภาคการเงินอนาคตได้ 

เพราะธนาคารกลางจะขาดอ านาจและข้อมูลในการ

ควบคุม Stable coin เหล่านี้  
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- Central Bank Digital Currency (CBDC) เป็น

เหรียญ Stable coin ที่ออกโดยรัฐบาลหรือธนาคารกลาง 

โดยมี 2 รูปแบบ ได้แก่ Wholesale CBDC ที่ เป็นเงิน

ส ารองธนาคาร (Reserve)  ของธนาคารพาณิชย์กับ

ธนาคารกลางและ Retail CBDC ที่ใช้กันระหว่างบุคคล 

โดยปัจจุบันยังไม่มีแนวทางในการจัดเก็บภาษีของเหรียญ

นี้ และอยู่ระหว่างการหารือร่วมกันระหว่างหน่วยงานที่

เกี่ยวข้อง 

- Decentralized Finance เป็นแนวคิดทางการเงิน

ที่อยู่บนระบบ Blockchain และ สัญญาอัจฉริยะ (Smart 

contract) ที่เป็นการท าสัญญาไว้ล่วงหน้า หากคู่สัญญา

ด าเนินการตามเงื่อนไข ระบบจะด าเนินการตามข้อตกลง 

ในสัญญาทันที ท าให้เกิดการท าธุรกรรมทางการเงินระหว่าง

บุคคล (Peer to Peer Lending) โดยไม่ต้องอาศัยตัวกลาง

อย่างธนาคารพาณิชย์ ซึ่งท าธุรกรรมลักษณะนี้อาจก่อให้เกิด

ความท้าทายในระบบการเงินในอนาคตได้ 

การแปลงสภาพสินทรัพย์ให้กลายเป็นเหรียญ 

(Asset tokenization) คือการน าสินทรัพย์ทั้งที่จับต้องได้ 

เช่น อสังหาริมทรัพย์ ทองค า เครื่องประดับ และงานศิลปะ 

เป็นต้น และที่จับต้องไม่ได้ เช่น ตราสารหนี้ กองทรัสต์ 

และผลิตภัณฑ์ทางการเงิน เป็นต้น มาแปลงให้กลายเป็น

โทเคนดิจิทั ลบน Blockchain โดยผูกกับมูลค่ าของ

สินทรัพย์เพ่ือใช้เป็นตัวแทนความเป็นเจ้าของสินทรัพย์นั้น 

ดังนั้น Asset tokenization จึงท าให้สินทรัพย์ชิ้นหนึ่งที่มี

มูลค่าสูงสามารถเปลี่ยนเป็นหน่วยลงทุนจ านวนมากได้  

เพ่ือกระจายไปตามสัดส่วนของผู้ลงทุน ท าให้การซื้อขาย

แลกเปลี่ยนสินทรัพย์ท าได้ง่ายขึ้น ซึ่งจะช่วยเพ่ิมสภาพ

คล่องให้กับสินทรัพย์ อย่างไรก็ดี ปัจจุบันประเทศไทยยังไม่

มีกฎเกณฑ์หรือแนวทางในทางปฏิบัติเกี่ยวกับธุรกรรมนี้  

 

5. CRYPTOCURRENCIES IN CONTEXT OF  

   THAILAND 

 ในปัจจุบันประเทศไทยได้นิยามความหมาย

สินทรัพย์ดิจิทัลตาม พระราชก าหนดการประกอบธุรกิจ

สินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 แบ่งออกเป็น 2 รูปแบบ ได้แก่ 

“คริปโทเคอร์เรนซี” และ “โทเคนดิจิทัล” โดยในพระ

ราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 19) 

พ.ศ. 2561 ได้เพ่ิมประเภทรายได้ที่ได้จากเงินส่วนแบ่งของ

ก าไรและราคาเป็นเงินได้ เกินกว่าที่ลงทุนจากการโอน 

Cryptocurrency และโทเคนดิจิทัล ให้เสียภาษีเงินได้ตาม

มาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร โดยบุคคลธรรมดาหรือนิติ

บุคคลที่เป็นผู้จ่ายเงินได้ ให้หักภาษี ณ ที่จ่ายร้อยละ 15 

ของเงินได้ ดังนั้น อาจตีความได้ว่ากรณีเป็นการระดมทุน

ด้วย ICO ในตลาดแรก หากบริษัทผู้ออก ICO ได้ท าการ

จ่ายส่วนแบ่งก าไรหรือผลประโยชน์ให้ผู้ถือ Token บริษัท

ผู้ออก ICO มีหน้าที่ หัก ภาษี ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ 15 

ก่อนจ่ายผลตอบแทนให้ผู้ถือ Token และในกรณีตลาด

รอง ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลมีหน้าที่ หัก ภาษี ณ ที่จ่าย

ในอัตราร้อยละ 15 จากก าไรหรือผลประโยชน์ที่เกิดขึ้น

ก่อนจ่ายเงินให้กับนักลงทุน และนักลงทุนต้องน ารวม

ค านวณคิดภาษีประจ าปีด้วย รวมทั้งไม่สามารถหัก

ค่าใช้จ่ายได้ 

อย่างไรก็ดี ยังพบปัญหาในทางปฏิบัติที่ท าให้ 

ไม่สามารถเก็บภาษีในส่วนนี้ได้ เนื่องจาก (1) การค านวณ

ส่วนแบ่งก าไร และก าไรท าได้ยากในทางปฏิบัติ เพราะ 

ผู้ใช้งานมีการซื้อขายหลายครั้งผ่านศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์

ดิจิทัลที่หลากหลาย รวมทั้งในแต่ละศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์

ดิจิทัลจะมีอัตราแลกเปลี่ยนเฉพาะของตน (2) การที่แต่ละ

ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลทราบเพียงธุรกรรมที่เกิดขึ้น

ภายในระบบของตนเอง ดังนั้นหากมีการส่งเหรียญจาก

ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลหนึ่ ง ไปยั ง อีกศูนย์ซื้ อขาย
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สินทรัพย์ดิจิทัลหนึ่ง จะไม่สามารถตรวจสอบได้ ท าให้ขาด

การเก็บข้อมูลที่เป็นศูนย์กลาง10 รวมทั้ง (3) ขาดแนวทาง

การบันทึกบัญชีอย่างเป็นทางการว่าควรคิดรูปแบบ

ใด  โดยปัจจุบันถ้าหากผู้ท าธุรกรรมสินทรัพย์ดิจิทัล

ต้องการเสียภาษีจะต้องเก็บข้อมูลต้นทุนและวัดผลก าไรให้

ชัดเจนด้วยตนเอง ซึ่งท าให้เกิดต้นทุนต่อผู้เสียภาษีอย่าง

มาก ท าให้คนส่วนใหญ่เลือกที่จะไม่น าส่งรายได้ภาษีส่วน

นี้  อย่างไรก็ดี ปัจจุบันยังไม่มีการก าหนดแนวทางปฏิบัติที่

ชัดเจนว่าใครมีหน้าที่ในการน าส่งภาษีหัก ณ ที่จ่ายและ

รายงานข้อมูลธุรกรรมต่อกรมสรรพากร รวมทั้ง ประชาชน

ส่วนใหญ่ยังขาดความรู้ความเข้าใจในการเสียภาษีธุรกรรมที่

เกี่ยวข้องกับ Cryptocurrency ด้วย  

 นอกจากนี้กฎหมายภาษีอากรไทยยังไม่ครอบคลุม

ประเภทรายได้อ่ืนที่เกิดจากการได้รับสินทรัพย์ดิจิทัล เช่น 

กรณี Airdrops หรือ Mining เป็นต้น โดยอาจจะจัดอยู่ใน

หมวดรายได้อ่ืนตามมาตรา 40 (8) ซึ่งยังไม่มีแนวทางการ

จดัเก็บภาษีที่ชัดเจน  

 ในกรณีการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ก าไรจากการขาย 

Token หรือ Cryptocurrency จะไม่เสีย VAT เนื่องจากเป็น

ทรัพย์ สิ นที่ ไม่ มี รู ปร่ างที่ ส่ งมอบผ่ านทางเครื อข่ าย

อินเทอร์เน็ตหรือเครือข่ายทางอิเล็กทรอนิกส์อ่ืนใด อย่างไรก็

ดี สินทรัพย์ดิจิทัลเป็นสินค้าตามนิยามมาตรา 77/1 (9) แห่ง

ประมวลรัษฎากร จึงต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมอัตราร้อยละ 7 

ของราคาขาย โดยผู้ ขายจะต้องมีหน้ าที่ จดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมเม่ือมีเงินได้จากสินทรัพย์ดิจิทัลเกินกว่า 1.8 

ล้านบาทต่อปี ตามมาตรา 81/1 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งขัด

กับจุดประสงค์ของ Investment Token ที่มีเพ่ือการลงทุน

คล้ายหลักทรัพย์ ที่อาจเป็นได้ทั้งรูปแบบของหุ้นกู้ (Bond) 

หรือ หุ้นสามัญ (Equity) ของผู้ถือ Investment Token ก็ได้ 

                                                           
10 แม้วา่ในปัจจุบันจะมีผู้ให้บริการที่สามารถ Consolidate ข้อมูลระหว่าง 
Exchange ได้ แต่ต้องอาศัยให้ผู้เสียเป็นผู้ท าการ Consolidate และแสดงต่อ
หน่วยงานจัดเก็บ 

ดังนั้น เงินที่ ได้จากการระดมทุน ( ICO) ไม่ควรเสี ย

ภาษีมูลค่าเ พ่ิมและภาษีเงินได้  ทั้ งนี้  ปัจจุบันยังขาด

แนวทางในทางปฏิบัติในการบันทึกบัญชีของ Investment 

Token นอกจากนี้  อาจเกิดความไม่ เท่ า  กันระหว่ าง 

Investment Token ที่ยังต้องเสียภาษีอยู่ และ หลักทรัพย์

ในตลาดหลักทรัพย์ที่มีการยกเว้น Capital gain tax  

 

6. THE WAY FORWARD OF THAI CRYPTO TAX  

 จากปัญหาของการจัดเก็บภาษีสินทรัพย์ดิจิทัล

ข้างต้นท าให้รัฐบาลควรก าหนดแนวทางการปฏิบัติในการ

เสียภาษีอย่างชัดเจน เช่น การค านวณภาษี การรายงาน

ข้อมูลการท าธุรกรรม การเชื่อมโยงข้อมูลการตรวจสอบ

ระหว่างหน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้อง โดยมีรายละเอียด

ข้อมูลที่จ าเป็น ดังนี้  

1) ประเด็นด้านมูลค่า (Value issue) เนื่องจาก

ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลมีอัตราแลกเปลี่ยนเป็นของ

ตนเอง และหน่วยงานจัดเก็บยังมิได้มีการก าหนดแนวทาง

มาตรฐานในการวัดมูลค่าต้นทุนทั้งระหว่างสินทรัพย์ดิจิทัล

ต่างสกุลและการแลกเป็นเงินบาท และมาตรฐานกลาง

ส าหรับศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลในการแปลงอัตรา

แลกเปลี่ยนให้อยู่ในรูปแบบเดียวกัน ดังนั้น หน่วยงาน

จัดเก็บควรก าหนดมูลค่ายุติธรรม (Fair value) และอัตรา

แลกเปลี่ยน (Exchange) ที่มีความน่าเชื่อถือ ถูกต้องตาม

กฎหมายสามารถใช้ข้อมูลอ้างอิงในการเสียภาษีได้  

2)  การติดตามข้อ มูลธุ รกรรม (Tracking) 

ภาครัฐโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีควรก าหนดแนวการ

ปฏิบัติทางบัญชีในการบันทึกข้อมูลการท าธุรกรรม ที่อาจ

เป็นรูปแบบ ตามมาตรฐานการบัญชี เช่น FIFO เป็นต้น 

เพ่ือเป็นแนวทางในการคิดมูลค่าในการเสียภาษีท่ีถูกต้อง 
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3) ประเด็นการ Mining โดยในปัจจุบันกฎหมาย

ไทย ยังไม่รองรับการเกิดรายได้จากการ Mining โดย

หน่วยงานจัดเก็บอาจต้องออกประกาศเพ่ิมเติมเพ่ือให้

ครอบคลุมรายได้ประเภทนี้ โดยอาจถือเป็นรายได้อ่ืนตาม 

มาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร และอาจสามารถหัก

ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการ Mining ได้ เช่น ค่าคอมพิวเตอร์

และค่าไฟฟ้า เป็นต้น และหากมีส่วนที่ราคาเพ่ิมขึ้นก็ควร

เสีย Capital Gain tax  

4) การรายงานข้อมูล (Report) ปัจจุบันประเทศ

ไทย ได้มีการยกเว้นการเก็บ Capital Gain tax ส าหรับนัก

ลงทุนที่เป็นบุคคลธรรมดาในหลักทรัพย์ที่มีการซื้อขายผ่าน

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ดังนั้น โครงสร้างพื้นฐาน

หรือระบบในการจัดเก็บ Capital Gain tax อาจไม่ได้มี

การพัฒนาให้รองรับธุรกรรมที่มีความซับซ้อน ท าให้การ

เก็บ Capital Gain tax จากธุรกรรมสินทรัพย์ดิจิทัลเป็น

เรื่องที่ท้าทาย ประกอบกับการท าธุรกรรมที่ไม่ผ่านตัวกลาง

ท าให้เป็นช่องทางที่นักลงทุนสามารถหลีกเลี่ยงภาษีได้ 

ดังนั้น หน่วยงานจัดเก็บควรก าหนดแนวทางส าหรับศูนย์

ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล ที่จดทะเบียนในไทยต้องด าเนินการ 

Know Your Customer (KYC) และการด าเนินธุรกรรม

ต่าง ๆ ของผู้ใช้ระบบ เช่น  วันที่ มูลค่าในรูปเงินบาท และ

เป้าหมายของธุรกรรม เป็นต้น นอกจากนี้ ตัวแทนศูนย์ซื้อ

ขายสินทรัพย์ดิจิทัลจะต้องท า Customer Due Diligence 

(CDD) ทุกครั้งเมื่อมีการขอท าธุรกรรมเกิดขึ้น  และน าส่ง

ข้อมูลมายังภาครัฐ ซึ่งจะท าให้ภาครัฐมีข้อมูลมากยิ่งขึ้นใน

การเก็บภาษี และควรก าหนดให้ ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์

ดิจิทัลเหล่านี้เป็นตัวแทนในการหักภาษี ณ ที่จ่ายด้วย  

5) นอกจากนี้ภาครัฐควรค านึงถึงรูปแบบรายได้

อ่ืนที่ ส ามารถ เกิ ดขึ้ น ได้ บนระบบ Blockchain เ ช่น 

กระบวนการตรวจสอบธุรกรรม POS POW หรือ Airdrops 

เป็นต้น และควรมีการศึกษาแนวทางการเก็บภาษี ICO ให้

เหมาะสมกับบริบทสังคมและวัตถุประสงค์ของธุรกรรม 

เนื่องจากปัจจุบันมีการนิยมให้โทเคนดิจิทัลคือสินค้าชนิด

หนึ่งที่ต้องคิดภาษีมูลค่าเพ่ิม และหากเป็น Utility Token 

จะมีการคิดภาษีหรือไม่อย่างไร รวมทั้งการศึกษารูปแบบ

การจัดเก็บภาษีอ่ืน ๆ เพ่ือให้เกิดความเรียบง่าย เช่น การ

เก็บภาษี จ ากจ านวนธุ ร กรรมที่ เ กิ ด ขึ้ น  (Financial 

Transaction) เป็นต้น 

ความท้าทายอ่ืน ๆ ที่อาจเกิดในอนาคต เช่น กรณี 

Stable coin ที่อาจส่งผลให้เกิดการหลบหนีภาษีได้มากขึ้น 

และส่งผลต่อเสถียรภาพด้านการเงินได้  Decentralized 

Finance ที่จะท าให้ภาคการเงินมีความเสี่ยงมากข้ึน รวมทั้ง

มองวิกฤติให้เป็นโอกาสในการออกกฎระเบียบต่าง ๆ ทีส่ามารถ

ใช้ Smart Contract ให้เกิดประโยชน์ได้ในระบบเศรษฐกิจ 

ดังนั้น ภาครัฐเองควรที่จะติดตามการเปลี่ยนแปลงและ

ความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีอยู่ เสมอเพ่ือที่จะได้ก าหนด

นโยบายให้สอดคล้องกับการพัฒนาทางเศรษฐกิจและสังคมใน

อนาคต 
เอกสารอ้างอิง 
David Kemmerer The Ultimate Crypto Tax Guide (2021) Retrieved from  
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